
CEDRO

129

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1296 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 25/04/2023

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

129

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1296 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 25/04/2023

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 2401.004/2023 - GAB                          

Dispõe sobre alteração da portaria que trata da nomeação do
Secretário Municipal de Finanças, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - ALTERAR, a portaria nº 0601.008/2021 - GAB, que trata da
nomeação do Sr. ADRIANO JOSE DA SILVA PEREIRA, portador do RG
nº 187368589, inscrito no CPF nº 426.154.613-20, que ocupa o cargo
de provimento em comissão, símbolo DAS-1, de SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE FINANÇAS, integrante da estrutura administrativa do
Município de Cedro.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 24 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2004.010/2023 - GAB                              

Dispõe sobre a exoneração do Chefe do Núcleo de Inclusão Produtiva
e de Empreendedorismo da SETAS e nomeação do Chefe do Núcleo
de Inclusão Produtiva e de Empreendedorismo na Secretaria Municipal
de Empreendedorismo e Desenvolvimento Econômico - SMEDE, e dá
outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, o Sr. ALEXSANDRO PEREIRA DA SILVA, portador
do RG nº 386910716, SSP-CE, inscrito no CPF nº 353.725.628-03, do

12
cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-6, de CHEFE DO
NÚCLEO DE INCLUSÃO PRODUTIVA E DE EMPREENDEDORISMO,
integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA DO
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SETAS.

Art. 2º - NOMEAR, o Sr. ALEXSANDRO PEREIRA DA SILVA, portador
do RG nº 386910716, SSP-CE, inscrito no CPF nº 353.725.628-03,
para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-5, de
CHEFE DO NÚCLEO DE INCLUSÃO PRODUTIVA E DE
EMPREENDEDORISMO, integrante da estrutura organizacional da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EMPREENDEDORISMO E
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - SMEDE.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 20 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2004.005/2023 - GAB                              

Dispõe sobre a exoneração do Supervisor de Políticas e Atenção à
Saúde e nomeação do Supervisor de Atenção Primária da Secretaria
Municipal de Saúde e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. ANDREA DE OLIVEIRA MORAIS,
portadora do RG nº 2577414-94 SSP/CE, inscrita no CPF nº 793.957.
323-34, do cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-7, de
SUPERVISOR DE POLITICAS E ATENÇÃO A SAÚDE, integrante da
estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SMS.

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. ANDREA DE OLIVEIRA MORAIS, portadora
do RG nº 2577414-94 SSP/CE, inscrita no CPF nº 793.957.323-34,
para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-5, de
SUPERVISOR DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, integrante de estrutura
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 20 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1296 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 25/04/2023

PORTARIA Nº 2404.008/2023 - GAB                          

Dispõe sobre alteração da portaria que trata da nomeação do
Secretário Municipal de Saúde, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - ALTERAR, a portaria nº 0802.005/2021 - GAB, que trata da
nomeação da Sra. ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA,
portadora do RG nº 20200038260, inscrita no CPF nº 700.937.173-34,
que ocupa o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-1, de
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, integrante da estrutura
administrativa do Município de Cedro.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 24 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2401.012/2023 - GAB                          

Dispõe sobre alteração da portaria que trata da nomeação do
Secretário Municipal de Administração, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - ALTERAR, a portaria nº 0601.002/2023 - GAB, que trata da
nomeação do o Sr. ANTONIO DHEIME DA SILVA, portador do RG nº
2008727158-8, SSP-CE, inscrito no CPF nº 075.023.653-11, que
ocupa o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-1, de
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, integrante da estrutura
administrativa do Município de Cedro.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 24 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2401.006/2023 - GAB                          

Dispõe sobre alteração da portaria que trata da nomeação do
Controlador Geral do Município, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - ALTERAR, a portaria nº 0802.008/2021 - GAB, que trata da
nomeação do Sr. ANTONIO EDSANDRO LOPES SOUTO, portador do
RG nº 1588670, inscrito no CPF nº 853.761.834-91, que ocupa o
cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-1, de
CONTROLADOR GERAL DO MUNICIPIO, integrante da estrutura
administrativa do Município de Cedro.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 24 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2004.009/2023 - GAB                              

Dispõe sobre a exoneração do Coordenador de Desenvolvimento
Pedagógico e nomeação do Diretor de Unidade Escolar II da Secretaria
Municipal de Educação e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. CECILIA FERNANDES VIANA FELIPE,
portadora do RG nº 20170613377, SSP-CE, inscrita no CPF nº 634.
401.053-34, do cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-5, de
COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO PEDAGÓGICO, integrante da
estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
SEDUC.

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. CECILIA FERNANDES VIANA FELIPE,
portadora do RG nº 20170613377, SSP-CE, inscrita no CPF nº 634.
401.053-34, para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo
DAE-4, de DIRETORA DE UNIDADE ESCOLAR II, integrante de
estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
SEDUC.

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1296 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 25/04/2023

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 20 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2004.002/2023 - GAB                              

Dispõe sobre a exoneração do Assessor Técnico de Planejamento e
Execução de Projetos e nomeação do Supervisor de Sistema de
Saúde da Secretaria Municipal de Saúde e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, o Sr. DENNER MICHELL PLATINY LIMA, portador
do RG nº 20074389488 SSP/CE, CPF nº 057.314.683-70, do cargo de
provimento em comissão, símbolo DAS-5, de ASSESSOR TÉCNICO DE
PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE PROJETOS, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS.

Art. 2º - NOMEAR, o Sr. DENNER MICHELL PLATINY LIMA, portador do
RG nº 20074389488 SSP/CE, CPF nº 057.314.683-70, para ocupar o
cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-5, de SUPERVISOR
DE SISTEMA DE SAÚDE, integrante da estrutura organizacional da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 20 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2401.012/2023 - GAB                          

Dispõe sobre alteração da portaria que trata da nomeação do
Secretário Municipal de Administração, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - ALTERAR, a portaria nº 0601.002/2023 - GAB, que trata da
nomeação do o Sr. ANTONIO DHEIME DA SILVA, portador do RG nº
2008727158-8, SSP-CE, inscrito no CPF nº 075.023.653-11, que
ocupa o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-1, de
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, integrante da estrutura
administrativa do Município de Cedro.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 24 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2004.011/2023 - GAB                              

Dispõe sobre a exoneração do Coordenador de Promoção de
Trabalho e Renda da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência
Social e nomeação Coordenadora de Vigilância Socioassistencial na
Secretaria Municipal de Assistência Social, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. NYEDJA FRAZAO PEREIRA DINIZ,
portadora do RG nº 2004005183778, SSP-CE, inscrita no CPF nº 041.
405.373-70, do cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-5, de
COORDENADOR DE PROMOÇÃO DE TRABALHO E RENDA, integrante
da estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DO
TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - SETAS.

Art. 2º - NOMEAR, a Sra. NYEDJA FRAZAO PEREIRA DINIZ, portadora
do RG nº 2004005183778, SSP-CE, inscrita no CPF nº 041.405.373-
70, para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-8,
de COORDENADORA DE VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL,
integrante de estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 20 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2004.008/2023 - GAB                              

Dispõe sobre a nomeação do Supervisor de Políticas e Atenção à
Saúde da Secretaria Municipal de Saúde e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1296 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 25/04/2023

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. NILANNA BEZERRA BRITO FEREIRA,
portadora do RG nº 20088282460, SSP-CE, inscrita no CPF nº 042.
643.033-62, para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo
DAS-5, de SUPERVISORA DE POLÍTICAS E ATENÇÃO À SAÚDE,
integrante de estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE - SMS.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 20 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2004.004/2023 - GAB                              

Dispõe sobre a nomeação do Supervisor de Controle, Avaliação,
Regulação e Auditoria da Secretaria Municipal de Saúde e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. MARILIA DINIZ CORTEZ, portadora do RG nº
2004005183816, SSP-CE, inscrita no CPF nº 039.891.523-78, para
ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-5, de
SUPERVISOR DE CONTROLE, AVALIAÇÃO, REGULAÇÃO E
AUDITORIA, integrante de estrutura organizacional da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 20 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2404.001/2023 - GAB                          

Dispõe sobre alteração da portaria que trata da nomeação do
Procurador Geral do Município, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que

dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - ALTERAR, a portaria nº 0401.001/2021 - GAB, que trata da
nomeação do Sr. MIGUEL GONCALVES PINHEIRO BRASIL NETO,
portador do RG nº 2004005049796, inscrito no CPF nº 141.042.963-
68, que ocupa o cargo de provimento em comissão de PROCURADOR
GERAL DO MUNICIPIO, integrante da estrutura administrativa do
Município de Cedro.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 24 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2401.010/2023 - GAB                          

Dispõe sobre alteração da portaria que trata da nomeação do
Secretário Municipal de Infraestrutura, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - ALTERAR, a portaria nº 0104.002/2021 - GAB, que trata da
nomeação do o Sr. MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA,
portador do RG nº 2000099082722, SSP-CE, inscrito no CPF nº 036.
604.763-90, que ocupa o cargo de provimento em comissão, símbolo
DAS-1, de SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, integrante
da estrutura administrativa do Município de Cedro.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 24 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

Dispõe sobre a exoneração do Supervisor de Controle, Avaliação,
Regulação e Auditoria, nomeação do Supervisor de Informação à
Saúde da Secretaria Municipal de Saúde e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 5



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1296 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 25/04/2023

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, o Sr. MARCOS ANDREI DOS SANTOS ALMEIDA,
portador do RG nº 2007405420 SSP/CE, inscrito no CPF nº 070.242.
113-85, do cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-7, de
SUPERVISOR DE CONTROLE, AVALIAÇÃO, REGULAÇÃO E
AUDITORIA, integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS.

Art. 2º - NOMEAR, o Sr. MARCOS ANDREI DOS SANTOS ALMEIDA,
portador do RG nº 2007405420, SSP-CE, inscrito no CPF nº 070.242.
113-85, para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo
DAS-5, de SUPERVISOR DE INFORMAÇÃO Á SAÚDE, integrante da
estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SMS.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 20 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2401.011/2023 - GAB                          

Dispõe sobre alteração da portaria que trata da nomeação do
Secretário Municipal de Agricultura, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - ALTERAR, a portaria nº 0303.002/2021 - GAB, que trata da
nomeação do o Sr. MANOEL BEZERRA FILHO, portador do RG nº
623062, SSP-CE, inscrito no CPF nº 944.536.407-49, que ocupa o
cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-1, de SECRETARIO
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, integrante da estrutura administrativa
do Município de Cedro.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 24 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2404.002/2023 - GAB                          

Dispõe sobre alteração da portaria que trata da nomeação do
Secretário Municipal de Assistência Social, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - ALTERAR, a portaria nº 0401.004/2021 - GAB, que trata da
nomeação da Sra. LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA, portadora do
RG nº 20087466311, inscrita no CPF nº 580.421.053-04, que ocupa o
cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-1, de SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, integrante da estrutura
administrativa do Município de Cedro.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 24 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2401.009/2023 - GAB                          

Dispõe sobre alteração da portaria que trata da nomeação do Chefe
de Gabinete do Prefeito, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - ALTERAR, a portaria nº 0104.001/2021 - GAB, que trata da
nomeação do o Sr. KAYO VIANA FELIPE, portador do RG nº
20082798693, SSP-CE, inscrito no CPF nº 068.199.954-31, que ocupa
o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DE
GABINETE DO PREFEITO, integrante da estrutura administrativa do
Município de Cedro.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 24 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2004.006/2023 - GAB                              

Dispõe sobre a exoneração do Supervisor de Informação à Saúde e

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 6



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1296 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 25/04/2023

nomeação do Supervisor de Atenção Secundária da Secretaria
Municipal de Saúde e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, o Sr. IAGO GOMES DE LIMA, portador do RG nº
2008097008474, SSP-CE, inscrito no CPF nº 056.946.293-75, do
cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-7, de SUPERVISOR
DE INFORMAÇÃO À SAÚDE, integrante da estrutura organizacional da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS.

Art. 2º - NOMEAR, o Sr. IAGO GOMES DE LIMA, portador do RG nº
2008097008474, SSP-CE, inscrito no CPF nº 056.946.293-75, para
ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-5, de
SUPERVISOR DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 20 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2401.005/2023 - GAB                          

Dispõe sobre alteração da portaria que trata da nomeação do
Secretário Municipal de Esporte, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - ALTERAR, a portaria nº 0802.006/2021 - GAB, que trata da
nomeação do Sr. ELLESON GOUVEIA BARBOSA, portador do RG nº
2005015053255, inscrito no CPF nº 059.904.683-00, que ocupa o
cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-1, de SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE ESPORTE, integrante da estrutura administrativa do
Município de Cedro.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 24 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2404.003/2023 - GAB                          

Dispõe sobre alteração da portaria que trata da nomeação do
Secretário Municipal de Educação, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - ALTERAR, a portaria nº 1101.002/2021 - GAB, que trata da
nomeação da Sra. REGINA CÉLIA CAVALCANTE DA SILVA LEITE,
portadora do RG nº 20074292808, inscrita no CPF nº CPF nº 510.458.
344-91, que ocupa o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-
1, de SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, integrante da estrutura
administrativa do Município de Cedro.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 24 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2004.007/2023 - GAB                              

Dispõe sobre a exoneração do Coordenador de Saúde Bucal e
nomeação do Supervisor de Saúde Bucal da Secretaria Municipal de
Saúde e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. RAVENA OLIVEIRA FERRER, portadora do
RG nº 2008098062642, SSP-CE, inscrita no CPF nº 070.584.733-07,
do cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-5, de
COORDENADORA DE SAÚDE BUCAL, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS.

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. RAVENA OLIVEIRA FERRER, portadora do
RG nº 2008098062642, SSP-CE, inscrita no CPF nº 070.584.733-07,
para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-5, de
SUPERVISOR DE SAÚDE BUCAL, integrante de estrutura
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 7



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1296 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 25/04/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 20 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2004.002/2023 - GAB                              

Dispõe sobre a exoneração do Assessor Técnico de Planejamento e
Execução de Projetos e nomeação do Supervisor de Sistema de
Saúde da Secretaria Municipal de Saúde e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, o Sr. DENNER MICHELL PLATINY LIMA, portador
do RG nº 20074389488 SSP/CE, CPF nº 057.314.683-70, do cargo de
provimento em comissão, símbolo DAS-5, de ASSESSOR TÉCNICO DE
PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE PROJETOS, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS.

Art. 2º - NOMEAR, o Sr. DENNER MICHELL PLATINY LIMA, portador do
RG nº 20074389488 SSP/CE, CPF nº 057.314.683-70, para ocupar o
cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-5, de SUPERVISOR
DE SISTEMA DE SAÚDE, integrante da estrutura organizacional da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 20 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2504.001/2023 - GAB                         

Dispõe sobre concessão de licença maternidade a ocupante do
quadro de pessoal em provimento efetivo, e dá outras providencias. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM, e em pleno exercício do cargo;

CONSIDERANDO, a Lei 091/2000 - Estatuto do Servidor em seu art. 68
e a Lei Municipal 090/2000 em seu art. 121 - "A servidora gestante,
mediante inspeção médica, será licenciada por 120 (cento e vinte)
dias corridos com remuneração integral;

CONSIDERANDO, a Lei Federal nº 11.770/2008, "prorroga por mais 60
dias a duração da licença maternidade prevista no inciso XVIII do art.
7º da Constituição Federal de 1988".

CONSIDERANDO, o art. 121, § 2º, da Lei Municipal 090/2000, "a
prescrição médica determinará a data de início da licença a ser
concedida à gestante"; 

R E S O L V E:

 Art. 1º - CONCEDER a Sra. KEZIA MAYARA NUNES MARTINHO,
portadora do RG nº 200703203476-6, SSP-CE, CPF nº 042.262.313-
09, ocupante do quadro de pessoal em provimento efetivo, na função
de Professora de Educação Física, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, no
período de 12/04/2023 a 09/10/2023.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 25 DE ABRIL DE 2023

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

Dispõe sobre concessão de licença maternidade a ocupante do
quadro de pessoal em provimento temporário, e dá outras
providencias. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM, e em pleno exercício do cargo;

CONSIDERANDO, a Lei 091/2000 - Estatuto do Servidor em seu art. 68
e a Lei Municipal 090/2000 em seu art. 121 - "A servidora gestante,
mediante inspeção médica, será licenciada por 120 (cento e vinte)
dias corridos com remuneração integral;

CONSIDERANDO, a Lei Federal nº 11.770/2008, "prorroga por mais 60
dias a duração da licença maternidade prevista no inciso XVIII do art.
7º da Constituição Federal de 1988".

CONSIDERANDO, o art. 121, § 2º, da Lei Municipal 090/2000, "a
prescrição médica determinará a data de início da licença a ser
concedida à gestante"; 

R E S O L V E:

 Art. 1º - CONCEDER a Sra. ELÂNIA DA SILVA NASCIMENTO, portadora
do RG nº 2007919090-6, SSP-CE, CPF nº 062.471.003-37, ocupante
do quadro de pessoal em provimento temporário, na função de
Atendente Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 180
(cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, no período de
22/04/2023 a 19/10/2023.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 25 DE ABRIL DE 2023

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::GABINETE DO PREFEITO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA DE DIARIA Nº 20230425/001, de 25 de abril de 2023                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos

12

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 8



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1296 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 25/04/2023

e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar em reunião de apresentação dos
indicadores da Atenção Básica, Vigilância e Imunização, no auditório
da Coordenadoria Regional de Icó.

 Nome:ANDREA DE OLIVEIRA MORAIS
 CPF n°:793.957.323-34

   Cargo:Supervisora de políticas e atenção a saúdeCbo:410105
 Secretaria:Saúde            

    Destino:                                                 IcóEstado: CE
 Período:26 de abril de 2023

   Valor da diária: 40,00Quantidade:01
 Valor total:40,00 (Quarenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 25 DE ABRIL DE 2023.
                                            
                                               

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 0104.001/2021
PORTARIA Nº 20230425001 - GAB                              

Torna sem efeito a Portaria de Diária n° 20230424/002 que dispõe
sobre a Concessão de viagem do Servidor, e dá outras providências.

 O CHEFE DE GABINETE MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 105,
parágrafo único da Lei Orgânica do Município - LOM, e em pleno
exercício do cargo;

CONSIDERANDO, o cancelamento através de requerimento do
servidor.

R E S O L V E:

 Art. 1º - Torna sem efeito, a Diária do servidor LUIZ EDUARDO
PEREIRA DE MORAIS, que fora concedida para Participar do II
seminário Incentivos Econômicos para a conservação da natureza -
FIEC, no dia 25 de abril de 2023.

          Art. 2° Cancelamento do evento. 

          Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 25 DE ABRIL DE 2023.

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 0104.001/2021

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE:::::::::::::::::::: 

AVISO 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 2003.01/2023-02

12

O PRESIDENTE DA COMISSAO DE CHAMAMENTO PÚBLICO DA
SECRETARIA DE SAÚDE, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO
DOS INTERESSADOS, QUE, NO PRÓXIMO DIA 17 DE MAIO DE 2023,
ÀS 09:00 H, NA SECRETARIA DE SAÚDE, ESTARÁ REALIZANDO
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAR PESSOAS JURÍDICAS
EM FORMA DE EQUIPE/ INSTITUIÇÃO, QUE TENHAM POR ESCOPO A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE DA REDE DE
ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA E DE APOIO À
DIAGNOSE E TERAPIA, EM NÍVEL AMBULATORIAL, PARA PACIENTES
QUE NECESSITEM DE ESTIMULAÇÃO/ REABILITAÇÃO
NEUROPSICOMOTORA, ATENDIDOS PELO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
NO ÂMBITO MUNICIPAL, QUE ESTEJAM INTERESSADAS EM
CONTRATAR COM O PODER PÚBLICO MUNICIPAL PARA OS FINS DE
COMPLEMENTAR DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE SERVIÇOS DE
APOIO, DIAGNOSE E TERAPIA, EM NÍVEL AMBULATORIAL , VI
SANDO AO ATENDIMENTO DA DEMANDA PRÓPRIA E A
UNIVERSALIZADA DA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE E
MEDIANTE A REMUNERAÇÃO PREVISTA NA TABELA UNIFICADA DO
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NA RUA TABELIÃO RAIMUNDO
DOS SANTOS S/N, BAIRRO FÁTIMA, CEDRO/CE, NO HORÁRIO DE
08:00H ÁS 14:00H OU PELO SITE WWW.TCE.CE.GOV.BR. O
PRESIDENTE.

CEDRO/CE, 20 DE ABRIL DE 2023

IAGO GOMES DE LIMA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
 
AVISO 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 1703.01/2023-02

O PRESIDENTE DA COMISSAO DE CHAMAMENTO PÚBLICO DA
SECRETARIA DE SAÚDE, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO
DOS INTERESSADOS, QUE, NO PRÓXIMO DIA 16 DE MAIO DE 2023,
ÀS 09:00 H, NA SECRETARIA DE SAÚDE, ESTARÁ REALIZANDO
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE PESSOA
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE
EXAME CITOPATOLÓGICO CÉRVICO VAGINAL/MICROFLORA CÓDIGO
01.008-6 PELA TABELA SUS VIGENTE, JUNTO A SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE TUDO CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO, CONSTANTE NO
ANEXO I DO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NA RUA TABELIÃO RAIMUNDO
DOS SANTOS S/N, BAIRRO FÁTIMA, CEDRO/CE, NO HORÁRIO DE
08:00H ÁS 14:00H OU PELO SITE WWW.TCE.CE.GOV.BR. O
PRESIDENTE.

CEDRO/CE, 20 DE ABRIL DE 2023

IAGO GOMES DE LIMA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretária de Saúde de Cedro/CE, considerando tudo o que consta
do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação Nº. 3003.
02/2023-02, vem emitir a presente declaração de Dispensa de
Licitação, amparada no inciso X, do artigo 24, da Lei Nº. 8.666/93,
para a Locação do imóvel localizado à Rua Tabelião Raimundo dos
Santos, nº 423 - Bairro Fatima - Cedro-CE, para fins de funcionamento
do Centro de Apoio Psicossocial - CAPS, junto à Secretaria de Saúde
do Município de Cedro/CE.
O valor da contratação importa no valor global de R$ 10.080,00 (Dez
mil e oitenta reais),  referente a locação ora pleiteada, para os 08

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 9



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1296 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 25/04/2023

(oito) meses de locação do imóvel.
Assim, nos termos do artigo 26 da Lei Nº. 8.666/93, vem comunicar a
Sra. Secretária de Saúde, da presente declaração, para que se
proceda, de acordo, a devida ratificação.

Cedro/CE, 24 de abril de 2023.

Antonia Norma Teclane Marques Lima
Secretária de Saúde

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretária de Saúde de Cedro/CE, considerando tudo o que consta
do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação Nº. 3003.
04/2023-02, vem emitir a presente declaração de Dispensa de
Licitação, amparada no inciso X, do artigo 24, da Lei Nº. 8.666/93,
para a Locação do imóvel localizado à Rua Valdemir de Albuquerque,
nº 104, Bairro Jardim Afonso Celso - Cedro-CE, para fins de
funcionamento da Unidade Básica de Saúde no Bairro Jardim Afonso
Celso, junto à Secretaria de Saúde do Município de Cedro/CE.
O valor da contratação importa no valor global de R$ 4.800,00 (Quatro
mil e oitocentos reais),  referente a locação ora pleiteada, para os 08
(oito) meses de locação do imóvel.

Assim, nos termos do artigo 26 da Lei Nº. 8.666/93, vem comunicar a
Sra. Secretária de Saúde, da presente declaração, para que se
proceda, de acordo, a devida ratificação.

Cedro/CE, 24 de abril de 2023.

Antonia Norma Teclane Marques Lima
Secretária de Saúde

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretária de Saúde de Cedro/CE, considerando tudo o que consta
do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação Nº. 3003.
01/2023-02, vem emitir a presente declaração de Dispensa de
Licitação, amparada no inciso X, do artigo 24, da Lei Nº. 8.666/93,
para a Locação do imóvel localizado à Rua 21 de Outubro, nº 566 -
Cedro-CE, para fins de funcionamento do Centro de Fisioterapia, junto
à Secretaria de Saúde do Município de Cedro/CE.
O valor da contratação importa no valor global de R$ 11.680,00 (Onze
mil, seiscentos e oitenta reais),  referente a locação ora pleiteada,
para os 08 (oito) meses de locação do imóvel.

Assim, nos termos do artigo 26 da Lei Nº. 8.666/93, vem comunicar a
Sra. Secretária de Saúde, da presente declaração, para que se
proceda, de acordo, a devida ratificação.

Cedro/CE, 24 de abril de 2023.

Antonia Norma Teclane Marques Lima
Secretária de Saúde

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretária de Saúde de Cedro/CE, considerando tudo o que consta
do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação Nº. 3003.
03/2023-02, vem emitir a presente declaração de Dispensa de
Licitação, amparada no inciso X, do artigo 24, da Lei Nº. 8.666/93,

para a Locação do imóvel localizado na Alameda José Quintino da
Silva, nº 388, Bairro Prado - Cedro-CE, para fins de funcionamento da
Unidade Básica de Saúde no Bairro Prado, junto à Secretaria de
Saúde do Município de Cedro/CE.
O valor da contratação importa no valor global de R$ 7.200,00 (Sete
mil e duzentos reais),  referente a locação ora pleiteada, para os 08
(oito) meses de locação do imóvel.

Assim, nos termos do artigo 26 da Lei Nº. 8.666/93, vem comunicar a
Sra. Secretária de Saúde, da presente declaração, para que se
proceda, de acordo, a devida ratificação.

Cedro/CE, 24 de abril de 2023.

Antonia Norma Teclane Marques Lima
Secretária de Saúde

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO :::::::::::::::::::: 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
                                                    AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - A
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, TORNA PÚBLICO A LICITAÇÃO NA
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 1904.02/2023-02, CUJO
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS
E CIRURGIAS EM GERAL, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, QUE SE REALIZARÁ NO DIA 16/05/2023 ÀS
09:00 HORAS, NA SALA DA COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO, LOCALIZADA NA TRAVESSA LIBERATO MOACIR DE
AGUIAR, BAIRRO CENTRO, CEDRO/CE. O EDITAL PODERÁ SER
RETIRADO NO SITE WWW.TCE.CE.GOV.BR A PARTIR DESTA DATA -
TÚLIO LIMA SALES - PRESIDENTE DA CPL

CEDRO - CEARÁ, 20 DE ABRIL DE 2023.

TÚLIO LIMA SALES
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
                                                    AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - A
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, TORNA PÚBLICO A LICITAÇÃO NA
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 1904.01/2023-02, CUJO
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE EXAMES,
PROCEDIMENTOS E CONSULTAS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, QUE SE REALIZARÁ NO DIA 15/05/2023
ÀS 09:00 HORAS, NA SALA DA COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO, LOCALIZADA NA TRAVESSA LIBERATO MOACIR DE
AGUIAR, BAIRRO CENTRO, CEDRO/CE. O EDITAL PODERÁ SER
RETIRADO NO SITE WWW.TCE.CE.GOV.BR A PARTIR DESTA DATA -
TÚLIO LIMA SALES - PRESIDENTE DA CPL

12

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 10



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1296 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 25/04/2023

CEDRO - CEARÁ, 20 DE ABRIL DE 2023.

TÚLIO LIMA SALES
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 11


		2023-04-25T17:31:17-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




